
Alba Adriatica, lì 18-09-18

Il Responsabile Area/Servizio
                   F.to Dongiovanni Olimpia Stella

riferimento proposta di Determina n………… del ……………………
_____________________________________________________________________

DETERMINA DEL RESPONSABILE
DELL’AREA/SERVIZIO

SERVIZI AL CITTADINO - RESP.LE

Numero  55

Del  18-09-18
 Reg. generale 396

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Alba Adriatica, lì……………..           Il Responsabile Area/Servizio
Dongiovanni Olimpia Stella

______________________________________________________________________

COMUNE DI ALBA ADRIATICA
PROVINCIA DI TERAMO

Oggetto: COLLABORAZIONE  CON  LA CROCE VERDE PUBBLICA ASSI=
STENZA  DI MARTINSICURO. SERVIZIO DI TRASPORTO DI=
SABILI.  PERIODO  SETTEMBRE/DICEMBRE 2018. IMPEGNO
DI SPESA

AREA AMMINISTRATIVA-SERVIZI AL CITTADINO n. 55 del 18-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ALBA
ADRIATICA

COPIA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che questo ente assicura il servizio di trasporto di  utenti disabili, residenti
nel  Comune di Alba Adriatica presso vari Istituti Scolastici, Centri di Riabilitazione,
Centri Diurni anche con mezzi attrezzati per trasporto disabili in carrozzella;

Vista la L. n. 328/200 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali";

Visto in particolare l’articolo 56 del D.Lgs. n. 117/2017 il quale prevede che:
1. Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le
associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico
nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di
attivita' o servizi sociali di interesse generale, se piu' favorevoli rispetto al ricorso al
mercato.
 2. Le convenzioni di cui al comma 1 possono prevedere esclusivamente il rimborso alle
organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle spese
effettivamente sostenute e documentate.

Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 20.07.2018 è stata
indetta una procedura ad evidenza pubblica rivolta alle associazioni di volontariato
senza scopo di lucro, ai sensi dell’art. 56 D.Lgs. n. 117/2017 (ex art. 7 L. 266/1991), per
l’individuazione di soggetto esterno con cui stipulare idonea convenzione, così come
stabilito dal comma 3 dell’art. 56 del Codice del Terzo Settore, di durata biennale con il
Comune di Alba Adriatica per il biennio 2018-2020 e rinnovabile per altri due anni, per
la gestione del trasporto sociale di persone diversamente abili (Trasporto Sociale
Facilitato) riconoscendo per le attività di cui in Convenzione esclusivamente un
rimborso chilometrico;

Dato atto che entro il termine di scadenza è pervenuta una sola manifestazione di
interesse presentata dall’Associazione di volontariato di Pubblica Assistenza Onlus
Croce Verde con sede in via F. Filzi – 64014 Martinsicuro (TE) e acquisita al prot. n.
20970 del 07.08/2018;

Vista la determinazione n 47 Reg. Gen. n. 361 dell’8.08.2018 con la quale si è
provveduto ad affidare la gestione del servizio di trasporto sociale delle persone
diversamente abili per il biennio 2018/2020 a decorrere dal 01.09.2018 e rinnovabile
per altri due anni all’Associazione di volontariato di Pubblica Assistenza Onlus Croce
Verde con sede in via F. Filzi – 64014 Martinsicuro (TE) con il riconoscimento di un
rimborso chilometrico di € 0,28 Km con l’utilizzo di un mezzo attrezzato e concesso in
comodato d’uso gratuito dal Comune e di € 0,33 Km qualora non fosse più disponibile
l’autoveicolo  in comodato gratuito;

AREA AMMINISTRATIVA-SERVIZI AL CITTADINO n. 55 del 18-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ALBA
ADRIATICA



Dato atto che è stato ritenuto opportuno ricorre alla gestione del servizio sociale di
trasporto disabili mediante affidamento all’Associazione di volontariato, senza fini di
lucro, poiché sussistono:

motivazioni tecniche quali maggiore flessibilità organizzativa e gestionale con-
possibilità di rispondere a qualsiasi esigenza dell’utente, risorse progettuali più
articolate;
motivazioni economiche quali la realizzazione di economie di scala, in-
considerazione che il costo del servizio è rimasto uguale a quelli degli anni
precedenti e che non vi è pagamento di un corrispettivo ma solo riconoscimento
di un rimborso chilometrico e non forfettario;
motivazioni di opportunità sociale quali la particolare vicinanza del no-profit ai-
bisogni collettivi e alle finalità di solidarietà sociale;

Considerato che i servizi di cui alla convenzione stipulata in data 16.08.2018 con
l’Associazione di Pubblica Assistenza Croce Verde sono i seguenti:

trasporto al centro diurno di psichiatri di Sant’Egidio alla Vibrata di n. 4/6
utenti dal lunedì al sabato;
trasporto utenti al Centro Don Orione di Pescara 3 volte alla settimana;
trasporto utenti presso un istituto scolastico di Giulianova dal lunedì al
Sabato;
trasporto utenti al centro iperbarico di Sant’Atto circa 2 volte alla settimana;
altri servizi occasionali;

Visto che i servizi sono organizzati nel modo seguente:
gli utenti sono trasportati nell’arco della settimana mediante presa in carico
degli stessi  presso le proprie abitazioni dislocate sul territorio  Comunale  e
accompagnati presso le scuole, centri di riabilitazione centri Diurni (i
nominativi, le vie di residenza degli utenti ed i luoghi di destinazione variano
in base alle richieste);
Il servizio è svolto per l’andata e per il ritorno considerando 4 viaggi  per
ogni trasporto effettuato (2 viaggi per accompagnamento di andata e ritorno
utenti e 2 viaggi per rientro in sede e conseguente recupero utenti);
Il Comune di Alba Adriatica concede in uso n. 1 autoveicolo di con
sollevatore idoneo al trasporto di n. 7/9 passeggeri ed attrezzato per il
trasporto  di n. 2/3 sedia a rotelle adibito al trasporto di persone svantaggiate
attraverso la stipula di un contratto di concessione in godimento.

Considerato che come specificato nelle linee guida dell’ANAC, aggiornate al 31
maggio 2017, riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010,
come modificata dalla L. n. 217/2010, le convenzioni stipulate ai sensi dell’art. n. 7
della L. n. 266/1991 con le associazioni di volontariato non sono soggette
all’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) e quindi alle disposizioni di cui
alla L. n. 136/2010 qualora le convenzioni non rivestano carattere oneroso per l’Ente e
non sia previsto un rimborso forfettario;

AREA AMMINISTRATIVA-SERVIZI AL CITTADINO n. 55 del 18-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ALBA
ADRIATICA



Visto che nel parere della Commissione speciale del Consiglio di Stato riunitasi
nell’adunanza del 26.07.2018 viene chiarito quanto segue:
“(omissis) la Commissione ritiene che solo il rimborso spese a pie’ di lista che, in particolare,
escluda la remunerazione, anche in maniera indiretta, di tutti i fattori produttivi e comprenda
unicamente le documentate spese vive, correnti e non di investimento, incontrate dall’ente,
consente di affermare la gratuità della prestazione del servizio e, dunque, di postulare la
estraneità all’ambito del Codice dei contratti pubblici.
E’, in special modo, necessario che sia acclarata l’assenza di qualunque remunerazione a
carico del soggetto pubblico affidante, quale che ne sia la formale denominazione e qualunque
sia il meccanismo economico o contabile anche indiretto, al personale volontario o dipendente
e direttivo dell’ente e, altresì, che non ricorrano forme di forfetizzazione dei rimborsi né di
finanziamento a fondo perduto, né di finanziamento, acquisto o contributo in conto capitale.
Solo la sicura esclusione di ogni possibile ripianamento con risorse pubbliche del costo dei
fattori produttivi utilizzati dall’ente e l’assenza di alcuna forma di incremento patrimoniale
anche se finalizzato al servizio stesso dimostrano, infatti, l’oggettiva assenza dell’economicità
e, dunque, determinano l’ascrizione del servizio entro la categoria dei servizi non economici di
interesse generale, con conseguente fuoriuscita dall’ambito oggettuale del Codice dei contratti
pubblici.”;

Dato atto pertanto che la Convenzione stipulata con l’associazione Onlus Croce Verde
Pubblica Assistenza di Villa Rosa di Martinsicuro in esecuzione della determinazione n.
47/361 dell’08.08.2018  in quanto finalizzata al perseguimento di obiettivi di solidarietà
sociale e di efficienza di bilancio non prevede la liquidazione di un corrispettivo per lo
svolgimento del servizio di trasporto ma bensì di un rimborso chilometrico (€ 0,28 a
chilometro), importo ben al di sotto del costo chilometrico come indicato  nelle Tabelle
nazionali dei costi chilometrici di esercizio di autovetture e motocicli per il 2018
pubblicate in Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29 dicembre 2017 e comunque dietro
presentazione di idonea documentazione rendicontativa delle spese vive sostenute;

Ritenuto opportuno provvedere all’impegno di spesa di € 8.400,00 per il periodo
01/09/2018 al 31/12/2018 da imputare rispettivamente:

€ 8.400,00 al cap. 1945/0 “Spese per funzioni socio-assistenziali – interventi per-
la disabilità” del bilancio pluriennale esercizio finanziario Anno 2018;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 27.02.2018  con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (Art. 151 del D.Lgs. n.
267/2000 e art 10 D.Lgs. n. 118/2011);

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 15.03.2018  con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano della Performance Anno finanziario
2018 (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 29.05.2018 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione a seguito di variazione di Bilancio disposta
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 24.05.2018;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 09.08.2018 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione a seguito dell’assestamento di Bilancio
disposto con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 30.07.2018;

AREA AMMINISTRATIVA-SERVIZI AL CITTADINO n. 55 del 18-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ALBA
ADRIATICA



Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

Vista il D.lgs n. 267/2000 recante "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti
locali" ;

Visto il decreto sindacale n. 10947 del 02/05/2017 con il quale si è provveduto alla
nomina del Responsabile dell’Ufficio Servizi al Cittadino.

D E T E R M I N A

La premessa narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto a ne1.
costituisce motivazione  ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90.

Di impegnare, nel rispetto del principio applicato della contabilità finanziaria di cui2.
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo n. 118/2011, a favore  della Croce Verde
Pubblica Assistenza di Villa Rosa di Martinsicuro, Onlus - Via F. Filzi - 64010 Villa
Rosa di Martinsicuro (TE) - P. IVA 00706060670, la somma complessiva di €
8.400,00, relativa al periodo 01/09/2018 al 31/12/2018 tenuto conto della scadenza
della Convenzione stipulata con la Croce Verde pubblica assistenza prevista al
31/08/2018, in considerazione dell’esigibilità della stessa, imputandola agli esercizi
in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo il seguente prospetto:

Missione/
Programma

Cap./Art. Importo tot. Frazionabile
 in dodicesimi
(SI/NO)

Esercizio
di

esigibilità
12/02 1945/0 € 8.400,00 NO Anno

2018

di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al servizio3.
Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell'art. 183 del D.Lgs.
267/2000, acquista efficacia immediata dal momento dell'acquisizione
dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all'Albo Pretorio;

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, con allegati i
documenti giustificativi della spesa,  per gli adempimenti di competenza ed i riscontri
amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. comma 4 dell’art. 184 e del comma 4
dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000.

AREA AMMINISTRATIVA-SERVIZI AL CITTADINO n. 55 del 18-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ALBA
ADRIATICA

http://www.croce-verde.it/wp/


Alba Adriatica, lì 18-09-18 L
Il Responsabile Area/Servizio
F.to Dongiovanni Olimpia Stella

______________________________________________________________________

AREA AMMINISTRATIVA-SERVIZI AL CITTADINO n. 55 del 18-09-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI ALBA
ADRIATICA



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

R E G O L A R I T A'     C O N T A B I L E

L'adozione  del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio
comunale.

Per la spesa derivante dal presente atto, su cui si appone il - visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria, la registrazione viene eseguita sui seguenti capitoli di
bilancio:

* Cap._______________________  Importo € ____________________________

Denominazione __________________________________________________;

* Cap._______________________  Importo € ____________________________

Denominazione __________________________________________________;

* Cap._______________________  Importo € ____________________________

Denominazione __________________________________________________.

Come da allegato prospetto.

Alba Adriatica, lì _________

IL RESPONSABILE DELL'AREA/UFFICIO
F.to Cimini Dr.ssa Loredana

---===oOo===---

La presente Determina:

- E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000, nonché degli artt.
32 e seguenti del Regolamento di Contabilità;

- Viene trasmessa, in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro
cronologico generale di raccolta delle Determine.

Alba Adriatica, lì _________

IL RESPONSABILE DELL'AREA O UFFICIO
F.to Cimini Dr.ssa Loredana

SEZIONE SERVIZI INTERNI

AREA AMMINISTRATIVA-SERVIZI AL CITTADINO n. 55 del 18-09-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI ALBA
ADRIATICA



Ufficio Segreteria

INSERIMENTO NEL REGISTRO GENERALE DELLE  " DETERMINE "  DELL'ENTE

al  n. 396  dell'anno  duemiladiciotto.

Alba Adriatica, lì   24/09/2018

F.to IL RESPONSABILE DELL'AREA O UFFICIO

AREA AMMINISTRATIVA-SERVIZI AL CITTADINO n. 55 del 18-09-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI ALBA
ADRIATICA


